
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Politiche Educative, Giovanili, Sportive e Patrimoniali

Servizio Coordinamento Amministrativo, attività giovanili e ricreative 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'ESPLETAMENTO DI
UNA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D.
LGS. N° 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “MARE VACANZA 2025” RIVOLTO
A MINORI FREQUENTANTI LE CLASSI IV E V DELLA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO.

Scadenza   ore   23  .  59   del   19  /0  3  /202  5  
PREMESSA

Il  Settore  Politiche  Educative,  Giovanili,  Sportive  e  Patrimoniali, da  ora  in  poi  denominato
“Stazione Appaltante”, intende effettuare una indagine esplorativa,  per  individuare gli  operatori
economici interessati a partecipare alla procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando
di gara,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36,  per
l’affidamento del servizio “MARE VACANZA 2025” rivolto ai minori frequentanti le classi IV e V
della Scuola Primaria ed i minori frequentanti la Scuola Secondaria di primo grado.
Il presente Avviso, approvato con determinazione dirigenziale n. 798 del 03/03/2025 predisposto nel
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, non costituisce invito a partecipare a gara
pubblica, né un’offerta al pubblico (art. 1336 del codice civile) o promessa al pubblico (art. 1989
del codice civile) ma in conformità a quanto stabilito dall’art.  2 dell’Allegato II.1 al D. Lgs. n.
36/2023, ha lo scopo di esplorare le possibilità offerte dal mercato e quindi individuare gli operatori
economici interessati a partecipare alla procedura negoziata in parola.

A seguito dell’indagine di mercato potrà seguire l'invito  a partecipare alla successiva procedura
negoziata per l'affidamento del servizio  sopra detto  che si  svolgerà attraverso la  piattaforma di
acquisti digitale SardegnaCAT.
L’indagine in oggetto,  pertanto, non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi
negoziali  e  la  Stazione Appaltante si  riserva,  comunque,  di  sospendere,  modificare  o annullare
l’indagine esplorativa e di non dar seguito alla procedura negoziata, senza che i soggetti proponenti
possano vantare alcuna pretesa nonché di procedere all’affidamento del servizio anche in presenza
di un’unica proposta valida.

Nel seguito del presente Avviso per “affidatario/aggiudicatario” si intende l’Operatore Economico
con il quale la Stazione Appaltante stipulerà il contratto in esito alla conclusione della successiva
procedura di affidamento.

1. STAZIONE APPALTANTE
Comune  di  Sassari  -  Piazza  del  Comune  n.  1  -  07100  Sassari  C.F./P.I.  00239740905,  Settore
Politiche Educative, Giovanili, Sportive e Patrimoniali – Via Venezia, 2 – 07100 Sassari

Recapito telefonico: 079 279690
Pec: protocollo@pec.comune.sassari.it  Sito internet: www.comune.sassari.it 

Avviso indagine di mercato per affidamento del servizio “Mare Vacanza 2025” 1 di 6 

mailto:protocollo@pec.comune.sassari.it
http://www.comune.sassari.it/


2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO

L’oggetto dell’affidamento è la gestione del servizio “MARE VACANZA 2025”, destinato ai minori
residenti nel territorio comunale che frequentano le classi IV e V della Scuola Primaria ed i minori
che frequentano la Scuola secondaria di primo grado.
Il servizio ha l’obiettivo di stimolare l’interesse ed il coinvolgimento dei partecipanti prevedendo,
oltre alla frequenza di siti balneari, anche attività ludico-acquatiche, sportive, di interesse educativo-
didattico,  culturale e ambientale attraverso la costituzione di gruppi omogenei  in funzione delle
diverse fasce d’età dei partecipanti. 

L’importo previsto per il servizio è di euro 131.799,10 riferito ad un numero presunto di 70 minori,
di cui 20 minori con disabilità.
Il servizio sarà articolato in turni settimanali, dal lunedì al venerdì, indicativamente dalle ore 07.45
alle ore 16.45, con somministrazione di pranzo ed eventuale merenda, nelle seguenti date:

• Turno 1: settimana dal 30 giugno al 4 luglio; 
• Turno 2: settimana dal 7 luglio all’11 luglio;

• Turno 3: settimana dal 14 luglio al 18 luglio
• Turno 4: settimana dal 21 luglio al 25 luglio;

Il servizio potrà svolgersi:
- presso strutture o stabilimenti balneari adeguatamente attrezzati;

- presso centri non balneari, adeguatamente attrezzati, purché sia prevista l’attività di balneazione,
in località marine, per almeno tre volte per turno.
In sede di gara, tra l’altro, dovrà essere previsto un “Programma tipo” delle attività rivolte ai minori,
riferito alla durata di una settimana  e indicante la cadenza e/o l'alternarsi delle proposte ludico-
ricreative, che sarà valutato dalla Stazione Appaltante, anche in termini di adeguatezza e fattibilità.

L’affidatario  sarà  tenuto  a  garantire  idoneo  personale,  sia  maschile  che  femminile,  secondo  i
seguenti parametri numerici:
- un Coordinatore, responsabile del servizio e referente per l'Amministrazione comunale;

- animatori, in rapporto di 1:10, che curano le attività di animazione all’interno e all’esterno dei
centri  sostenendo  e  facilitando  i  processi  di  socializzazione  e  di  integrazione  dei  minori
partecipanti;
- animatori per i minori con disabilità, prevedendo rapporti diversificati (1:1, 1:2 e 1:3), sulla base
della patologia rilevata dalla certificazione medica posseduta e della valutazione dei tecnici  del
Settore eventualmente concordata con i familiari del minore.

Per la descrizione approfondita di ulteriori aspetti caratterizzanti il servizio si rimanda al Capitolato
di Appalto che farà parte integrante della successiva procedura negoziata.

3. DURATA E VALORE STIMATO DELL’APPALTO
Si stima che il servizio decorrerà dal 30 giugno   202  5     al 25 luglio   202  5  , per   la durata di 4   settimane  .

Alla scadenza del contratto il  rapporto si intenderà risolto di diritto senza obbligo,  né onere di
disdetta. 
Ai sensi dell’art. 14, comma 1, lett. d) D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento è al di sotto delle soglie di
rilevanza europea e l’importo stimato dell’appalto ammonta ad €   131.799,10  , oltre IVA di legge se e
in quanto dovuta, da intendersi onnicomprensivo di tutti i costi sostenuti dall’Operatore Economico
aggiudicatario.  L’importo  a  base  di  gara  comprende  i  costi  della  manodopera  che  la  Stazione
Appaltante ha stimato in misura pari ad €   83.777,40  , calcolati sulla base del fabbisogno presunto di
ore lavoro necessarie allo svolgimento del servizio.

In caso di estensione del contratto l’importo potrà essere incrementato sino ad un massimo di €
158.158,93 al netto di IVA.

Avviso indagine di mercato per affidamento del servizio “Mare Vacanza 2025” 2 di 6 



Per tale tipologia di appalto non si identificano rischi da interferenze e pertanto il DUVRI non  è
stato predisposto e l’importo degli oneri per la sicurezza è pari a zero.

Ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, qualora in corso di esecuzione si renda
necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  alla  concorrenza  del  quinto
dell'importo  del  contratto,  l'appaltatore  è  tenuto  all'esecuzione  delle  prestazioni  alle  condizioni
originariamente previste e non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.
Gli importi da corrispondere posti a base di gara e soggetti a ribasso sono i seguenti:

- per la partecipazione ad un turno settimanale per minore, euro 261,82;
- per la partecipazione ad un turno settimanale per minore con disabilità:

•  in caso di rapporto numerico operatore/minore 1:1, euro 1.201,82;
•  in caso di rapporto rapporto numerico operatore/minore 1:2, euro 679,60;

•  in caso di rapporto rapporto numerico operatore/minore 1:3, euro 505,53.

4. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
L’eventuale  e successiva procedura di scelta dell’Operatore Economico sarà effettuata  mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs n. 36/2023, preceduta da lettera
di invito, tramite RDO sulla piattaforma SardegnaCAT  (per la categoria AL56 Servizi ricreativi,
culturali e sportivi), rivolta agli operatori economici iscritti ed abilitati, che avranno manifestato
interesse ed in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 5 del presente Avviso.

Una volta scaduto il termine fissato, qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute
fosse inferiore a cinque (art. 50 comma1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023) la Stazione Appaltante non
integrerà  il  numero  degli  operatori  da  invitare,  ritenendo  fin  d’ora  che  non  vi  siano  ulteriori
operatori interessati a vedersi aggiudicare il servizio e procederà a negoziare con i soli operatori
economici che avranno presentato regolare manifestazione di interesse.
Qualora le manifestazioni di interesse pervenute fossero superiori a cinque, la Stazione Appaltante
procederà ad invitare  alla procedura negoziata su SardegnaCAT i cinque operatori economici in
possesso  di  maggiori  requisiti  di  capacità  economica  finanziaria,  rispetto  a  quelli  richiesti  nel
successivo art. 5. A parità di fatturato sarà preso in considerazione il requisito di maggiore durata
dell’esperienza del proponente nella gestione di Centri Estivi e/o di Servizi socio-educativi e ludico-
ricreativi con caratteristiche corrispondenti o analoghe a quelle oggetto di affidamento.

Ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione avverrà con l’utilizzo del
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
I soggetti che intendono partecipare alla alla manifestazione di interesse sono gli operatori, in forma
singola o associata (così come definiti dall’art. 65, comma 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e secondo le
disposizioni  dei  seguenti  art.  66,  67,  68)  nonché  gli  operatori  economici  stabiliti  in  altri  Stati
membri,  costituiti  conformemente  alla  legislazione  vigente  nei  rispettivi  Paesi.  Gli  operatori
economici interessati dovranno essere in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti requisiti:

Requisiti di ordine generale (art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023)
• Insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97  e  98 del D. Lgs.  n.

36/2023 nonché di ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o
incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione.

• Non  aver  subito  un  provvedimento  interdittivo  da  parte  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui
contratti pubblici (ANAC).

• Assenza di affidamenti di incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n.
165/2001.

Avviso indagine di mercato per affidamento del servizio “Mare Vacanza 2025” 3 di 6 



Requisiti di ordine speciale (art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023)

• Idoneità professionale
- Iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio competente territorialmente o
registro equivalente per le imprese aventi sede in altri Stati europei, per attività corrispondenti con
quelle  oggetto  della  presente  procedura  di  gara  per  attività  coincidente  o  compatibile  a  quella
oggetto dell’affidamento;

- per ONLUS: iscrizione all’anagrafe unica tributaria per la categoria corrispondente a quella del
servizio;
-  per  le  cooperative  sociali:  iscrizione  Albo delle  Cooperative  sociali  o  ad  analoghi  organismi
giuridicamente organizzati aventi sede in Italia o negli altri Stati membri della Comunità Europea
ed  essere  in  possesso  dei  requisiti  equivalenti  a  quelli  richiesti  per  l’iscrizione  a  tale  Albo
Regionale;

- per associazioni di promozione sociale: iscrizione nel registro ex L. 383/2000;
- per altre associazioni o enti: atto costitutivo o statuto con fini corrispondenti a quelli oggetto del
servizio.

• Capacità tecnica ed economica
- Aver svolto nell’ultimo triennio 2022/2023/2024, almeno un servizio analogo, o corrispondente, a
quello oggetto di affidamento rivolto a minori (Centri Estivi, servizi ludico-ricreativi per minori,
etc.)  a  favore  di  committenti  sia  pubblici  che  privati,  per  un  importo  totale  del  fatturato  non
inferiore ad euro 100.000,00, IVA esclusa.

Si precisa che i servizi dichiarati dovranno essere stati svolti regolarmente e con buon esito (senza
che  si  siano  verificate  inadempienze  gravi  formalizzate  con  provvedimenti  definitivi,  anche
amministrativi, aventi caratteristiche ed effetti sanzionatori).
Salvo quanto ulteriormente disposto in materia dal D. Lgs. n. 36/2023 i requisiti di ordine generale
dovranno essere posseduti da tutte le imprese del raggruppamento e da tutte le consorziate indicate
come esecutrici del servizio. In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2,
lettere b) e c) del Codice i requisiti di cui  al presente punto sono posseduti dal consorzio e dalle
consorziate indicate quali esecutrici.

In caso di partecipazione di consorzi stabili di cui all’articolo 65, comma 2, lett. d) del Codice i
requisiti  di  cui  al  presente punto  sono posseduti  dal  consorzio,  dalle  consorziate  indicate  quali
esecutrici e dalle consorziate che prestano i requisiti.
È inoltre richiesto che il proponente non si trovi nella condizione prevista dall’art. 53, comma 16-
ter, del D. Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o  revolving door) per aver concluso contratti di lavoro
subordinato  o autonomo e  aver,  comunque,  attribuito  incarichi  ad  ex dipendenti  della  Stazione
Appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre
anni  di  servizio  hanno esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  della  stessa  Stazione
Appaltante nei confronti del medesimo Operatore Economico.

6. COMPROVA DEI REQUISITI

Nella successiva procedura di gara, ai fini della aggiudicazione, la Stazione Appaltante acquisirà
d’ufficio  i  documenti  in  possesso  di  pubbliche  amministrazioni,  previa  indicazione,  da  parte
dell’Operatore Economico, degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei
dati richiesti  ovvero potrà acquisire  dal proponente copia dei certificati nel caso di servizi erogati
per committenti privati.
La comprova del requisito sarà fornita mediante uno o più dei seguenti documenti:

-  certificati  rilasciati  dall’amministrazione/ente  contraente,  con  l’indicazione  dell’oggetto,
dell’importo e del periodo di esecuzione;

Avviso indagine di mercato per affidamento del servizio “Mare Vacanza 2025” 4 di 6 



- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate
ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;

- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del
periodo di esecuzione;
- contratti stipulati con privati,  completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti
bancari attestanti il pagamento delle stesse.

I  requisiti  di  idoneità professionale e capacità  tecnica-economica devono essere comprovati  dal
raggruppamento temporaneo/consorzio come segue: 
-  in  caso  di  Raggruppamento  Temporaneo di  Concorrenti,  aggregazioni  tra  imprese  ex  art.  65,
comma 2, lett.g), D.Lgs. n. 36/2023, soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di
interesse economico (GEIE) di cui alla lettera h), il requisito di capacità economica e finanziaria
deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria mentre la restante percentuale deve
essere  comprovata  dalle  mandanti  in  maniera  cumulativa.  Il  requisito  di  capacità  tecnico-
professionale  deve  essere  posseduto  cumulativamente  da  tutti  i  partecipanti  al
Raggruppamento/GEIE;

- in caso di Consorzio Ordinario di concorrenti ex art. 65, comma 2, lett. f), D.Lgs. n. 36/2023, il
requisito di capacità economica e finanziaria deve essere posseduto in misura maggioritaria dal
consorzio  o  dall’impresa  indicata  che  eseguirà  il  servizio  in  misura  prevalente  e  la  restante
percentuale cumulativamente dalle altre imprese indicate quali esecutrici. Il requisito di capacità
economica e finanziaria deve essere posseduto cumulativamente da tutte le imprese indicate dal
Consorzio Ordinario quali esecutrici del servizio.
I  requisiti  di  cui  ai  precedenti  punti  dovranno  essere  comprovati,  in  sede  di  RDO,  mediante
dichiarazioni rese dall’Operatore Economico nel documento di gara unico europeo (DGUE), di cui
all’art.  91  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  approvato  con regolamento  di  esecuzione  (UE)  2016/7  della
Commissione del 5 gennaio 2016 e successivamente accertati dalla Stazione Appaltante.

Ulteriori  dettagli  verranno  forniti  nella  lettera  di  invito  e  nella  documentazione  allegata  alla
successiva RDO.

7. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
Gli operatori  economici,  in possesso dei requisiti  suindicati,  che intendono esprimere il  proprio
interesse per la procedura in oggetto, dovranno inviare, entro le   ore 23.59 del 19/03/2025  , la propria
candidatura utilizzando il modulo allegato al presente avviso, formulato ai sensi degli artt. 46, 47 e
76 del D.P.R. n. 445/2000 ss.mm.ii., comprovante il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti
al punto 5,  ed i servizi resi nel corso dell’ultimo triennio 2022/2023/2024 con indicazione della
durata dell’esecuzione, del committente, l’oggetto e l’importo della prestazione.

La domanda di partecipazione dovrà essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentate
dell'impresa o dal  suo procuratore con allegata  copia conforme della  relativa procura da cui  si
evincono i poteri di rappresentanza. 
Se la  domanda non è firmata digitalmente sarà necessario allegare la  fotocopia del  documento
d'identità in corso di validità del sottoscrittore. 

La manifestazione d'interesse dovrà pervenire, entro il  termine suindicato, a pena di esclusione,
tramite Posta Elettronica Certificata all'indirizzo: protocollo@pec.comune.sassari.it con la seguente
dicitura: “Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio Mare Vacanza 2025”.

8. MODALITÀ DI PUBBLICIZZAZIONE
In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente avviso
è pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Sassari.

Avviso indagine di mercato per affidamento del servizio “Mare Vacanza 2025” 5 di 6 

mailto:protocollo@pec.comune.sassari.it


9. RESPONSABILE DEL PROGETTO (RUP)

Nell’ambito della procedura in oggetto è stata individuata come RUP la Responsabile del Servizio
Coordinamento Amministrativo, attività giovanili e ricreative, Paola Boiano.

10. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E INFORMATIVA
Nella  procedura  saranno  rispettati  i  principi  di  riservatezza  delle  informazioni  fornite  dai
concorrenti,  ai  sensi  della  normativa  vigente,  compatibilmente  con  le  funzioni  istituzionali,  le
disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le disposizioni riguardanti il
diritto di accesso ai documenti ed alle informazioni.

A tal fine, ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e  ss.mm.ii. e ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del
Regolamento UE 679/2016 sulla protezione dei dati personali, l’Amministrazione informa che:
1)  Il Titolare del trattamento è il Comune di Sassari,  con sede e domicilio fiscale in Piazza del
Comune, 1, tel. 079279111 email info@comune.sassari.it, pec: protocollo@pec.comune.sassari.it.

2) Il Responsabile per la Protezione dei dati del Comune di Sassari è l’Avv. Antonio BASSU, Via
Manno n. 11 - 07100 - Sassari, email: antoniobassu@studiobassu.it - tel. 079232054.
3)  il  trattamento dei dati  richiesti  all’Operatore Economico persegue esclusivamente le seguenti
finalità determinate, esplicite e legittime:

• espletare  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  connessi  alle  attività  oggetto  del  presente
procedimento.

Il trattamento avverrà da parte del Comune di Sassari per lo svolgimento della propria funzione
istituzionale  ed  i  dati  personali  acquisiti  non  saranno  trasferiti  a  paesi  terzi  od  organizzazioni
internazionali.

4) Il  trattamento dei  dati  avviene manualmente e  mediante strumenti  informatici  ed elettronici,
osservando i principi di correttezza, trasparenza e liceità al fine di garantire la massima sicurezza e
riservatezza  nella  piena  osservanza  della  normativa  vigente  in  materia  di  protezione  dei  dati
personali.
5) Il conferimento dei dati richiesti all’impresa è obbligatorio per la partecipazione alla procedura in
oggetto. 

6) I dati personali, acquisiti per le suddette finalità, potranno essere comunicati ad enti pubblici e/o
privati in relazione ad adempimenti obbligatori per legge e saranno conservati per un periodo di
tempo non superiore a quello previsto per il conseguimento delle finalità di cui sopra.
7) L’impresa in quanto interessata potrà in qualunque momento esercitare i diritti di cui agli artt. 15
e segg. del Regolamento UE 679/2016, tra i quali il diritto di accedere ai propri dati personali, di
chiederne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se
raccolti in violazione di legge nonché il diritto a proporre reclamo ad un’Autorità di controllo.

Allegato alla presente:

• Modello Istanza.
IL DIRIGENTE

R. Campus

Avviso indagine di mercato per affidamento del servizio “Mare Vacanza 2025” 6 di 6 

mailto:antoniobassu@studiobassu.it
mailto:protocollo@pec.comune.sassari.it
mailto:info@comune.sassari.it

	Settore Politiche Educative, Giovanili, Sportive e Patrimoniali

